

TAORMINA-PELORITANI TERRE DEI MITI E DELLA BELLEZZA SCARL

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA UMBERTO I 49 98002 FIUMEDINISI (ME)
Codice Fiscale	03063820835
Numero Rea	ME 210243
P.I.	03063820835
Capitale Sociale Euro	21.652 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Consulenza imprenditoriale e altre attività di consulenza gestionale n.c.a. (70.20.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.064	2.128
II - Immobilizzazioni materiali	24.200	1.084
Totale immobilizzazioni (B)	25.264	3.212
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.010.086	391.633
esigibili oltre l'esercizio successivo	314.346	-
Totale crediti	1.324.432	391.633
IV - Disponibilità liquide	267.907	195.019
Totale attivo circolante (C)	1.592.339	586.652
D) Ratei e risconti	142	142
Totale attivo	1.617.745	590.006
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	21.652	21.652
VI - Altre riserve	22.001	22.000
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Totale patrimonio netto	43.653	43.652
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	222.673	167.455
Totale debiti	222.673	167.455
E) Ratei e risconti	1.351.419	378.899
Totale passivo	1.617.745	590.006

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	129.764	447.261
altri	1	32
Totale altri ricavi e proventi	129.765	447.293
Totale valore della produzione	129.765	447.293
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	25
7) per servizi	121.222	435.944
8) per godimento di beni di terzi	142	-
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	4.159	2.611
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.064	1.064
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.095	1.547
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.159	2.611
14) oneri diversi di gestione	1.298	8.704
Totale costi della produzione	126.821	447.284
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.944	9
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.944	9
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.944	9
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.944)	(9)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Interessi passivi/(attivi)	2.944	9
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	2.944	9
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	4.159	2.611
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	4.159	2.611
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	7.103	2.620
Variazioni del capitale circolante netto		
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	57.576	(17.860)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	-	(142)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	972.520	(223.855)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(935.083)	162.717
Totale variazioni del capitale circolante netto	95.013	(79.140)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	102.116	(76.520)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(2.944)	(9)
(Imposte sul reddito pagate)	(36)	(12.536)
Totale altre rettifiche	(2.980)	(12.545)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	99.136	(89.065)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(26.211)	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(1)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(26.211)	(1)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(40)	40
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(39)	40
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	72.886	(89.026)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	194.949	283.950
Danaro e valori in cassa	70	95
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	195.019	284.045
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	267.837	194.949
Danaro e valori in cassa	70	70
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	267.907	195.019

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia il pareggio di bilancio avendo imputato a ciascun socio i costi di esercizio quale compartecipazione alle spese non rendicontabili al contributo per il sostenimento dei costi di gestione e animazione di cui alle mis. 19. del PSR Sicilia .

Annualmente, in occasione della esposizione del bilancio di esercizio, ci piace ricordare, in sintesi, l'oggetto sociale ed alcuni momenti salienti del percorso della nostra società consortile. In particolare evidenziamo che :

- è stata costituita in data 01/11/2009 innanzi al notaio Sebastiano Micali al fine di realizzare un Gruppo di Azione Locale (GAL) ai sensi del bando di selezione dei GAL e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) emanato dall'Assessorato dell'Agricoltura e Foreste della Regione Siciliana e pubblicato nella GURS n.25 del 29/05/2009 e rettificato nella GURS n.66 del 17/07/2009.

- l'oggetto dell'attività prevede, fra l'altro, la valorizzazione e commercializzazione di prodotti locali; la valorizzazione delle risorse naturali e culturali; l'orientamento, la formazione professionale ed aiuti all'occupazione; promozione dello sviluppo turistico ed agrituristico delle zone rurali; l'erogazione alle imprese di finanziamenti anche infruttiferi o a tasso agevolato, nonché la distribuzione di contributi a fondo perduto, provenienti anche da normative di incentivazione e sostegno comunitarie.

- la durata della società è fissata fino al 31/12/2050

- dalla costituzione ad oggi sono state apportate tre volte delle variazioni allo statuto sociale:

- la prima in data 24/11/2012 innanzi al notaio Caterina Mandanici è stata variata la sede legale della società;

- la seconda in data 26/09/2016 sempre innanzi al notaio Caterina Mandanici :

- 1) è stato aumentato il capitale sociale a €. 21.652,00 con l'ammissione di nuovi soci;

- 2) è stato stabilito che il consiglio di amministrazione può essere composto da tre fino a 11 consiglieri.

- 3) è stata modificata la denominazione della società inserendo il nome Taormina ;

- la terza in data 14/12/2024 innanzi al notaio Sebastiano Micali :

- 1) è stato deliberato l'aumento del capitale sociale a €. 24.152,00;

- 2) è stato aggiornato l'oggetto sociale;

- 3) è stata variata la sede legale ;

- 4) sono state modificate le percentuali di partecipazione dei soci pubblici e privati secondo le direttive della Regione;

- con il D.D.G.2920 del 09/10/2017 è stato approvato il PAL (*Piano D'Azione Locale*) della SSLTP (*Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo*) e il Piano Finanziario del GAL che prevede la Spesa Pubblica di €.3.499.425,36 a valere sulla sottomisura 19.2 del PSR 2014/2020 (*sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo*) che comprende il contributo per i costi di gestione e animazione di €. 769.873,58

- Inoltre per consentire il completamento delle operazioni inerenti il PAL Peloritani, in data 10/08/2022 con DDG 3373 del Dipartimento Regionale Agricoltura, è stata approvata la nuova versione 3.0 del PAL Peloritani a seguito della quale è stato concesso con DDG 4506 del 26/10/22 un ulteriore contributo dell'importo di €. 176.216,30 a valere sulla mis. 19.4.

ATTIVITA' SVOLTA

Il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia, come sopra riportato, il pareggio contabile conseguito mediante l'imputazione ai soci consorziati, in proporzione alla loro quota di partecipazione, della somma di €. 14.637,44 riguardanti i costi di gestione non coperti dal contributo di cui alla sottomisura 19.4 e 7.2. Pertanto, la quota da imputare a ciascun socio Ente Pubblico ammonta a €.251,90 mentre quella a ciascun socio Privato e di €.90,59. Quanto sopra è dettagliatamente esposto in seno alla presente nota integrativa.

Nel corso dell'esercizio, abbiamo partecipato alle riunioni e ai tavoli tecnici promossi dall'Assessorato Regionale all'Agricoltura, e in sintesi svolto le seguenti principali attività:

- 1) sono stati ultimati e rendicontati i lavori inerenti la sottomisura **7.5 "Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala per la quale è stato presentato il P.O. a regia GAL di € 488.000,00** per i lavori di sistemazione dell'area circostante il Castello Belvedere di Fiumedinisi.;
- 2) abbiamo avviato le procedure del nuovo progetto a Regia Gal per l'importo di €. 146.400,00 riproposto dal Comune di Monforte San Giorgio a valere sulla sottomisura **7.2 " Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico"**
- 3) sono ormai in corso di ultimazione tutti i lavori relativi ai progetti della sottomisura 19.2 del PSR 2014/2020 che attiva l'operazione **6.4C - Ambito 1** riguardante il **"sostegno per la creazione o sviluppo di imprese extra agricole;**
- 4) Anche per il bando sottomisura 19.2 **ambito 7.6 azione 2.2** riguardante la **Riqualificazione del patrimonio culturale e storico -architettonico** sono in fase di ultimazione i lavori dei progetti presentati dai Comuni di. **Mandanici e Forza D'Agro'** rispettivamente per gli importi di €. **179.950,40 e €180.000,00**; Mentre sono ancora in corso i lavori dei progetti proposti dai comuni di **Limina per €. 165.607,10, Taormina per €. 160.000,00, Itala per €. 179.903,74 e Mongiuffi Melia per €.180.000,00.**
- 5)- Sono state inoltre completate tutte le procedure richieste e ad oggi sono in corso di realizzazione gli eventi del P.O. Sottomisura 19.2 dal titolo **" LE VALLI DEL MITO E DELLA MUSICA "** per l'importo di **€. 232.750,93;**
- 6) A seguito della modifica al PAL versione 3-0 e stato possibile presentare il P.O. **" ASSISTENZA TECNICA ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE "**sottomisura 19.2 n. 1/2023 approvato con DRS n.7139 del 04/10/2024 per l'importo di **€. 314.346,38.**
- 7) E' stato avviato ed è in corso di realizzazione il P.O. m.s1.7.2 finanziato dal PNRR per la Facilitazione Digitale per l'importo di €. 660.000,00 .
- 8) quale partner del progetto di cooperazione con altri Gal della Sicilia sottomisura 19.3 del PSR 2014/2020 **"DISCOVERING RURAL SICILY: Itinerari Integrati ed Esperienze Uniche nell'Isola dell'Accoglienza"** ci è stata assegnata la somma di €. 140.000,00 al fine di promuovere il territorio con attività di animazione .

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino non se ne rilevano

Strumenti finanziari derivati non se ne rilevano

Fondi per rischi e oneri non sono stati rilevati

Fondo TFR Non è stato necessario istituirlo per mancanza di lavoratori dipendenti.

Imposte sul reddito Non si rilevano imposte sul reddito

Riconoscimento ricavi I ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. Sono qui rappresentati dai contributi erogati dalla Regione utilizzati nel corso dell'esercizio per sostenere i relativi costi. I contributi non utilizzati sono stati rinviati agli esercizi successivi rilevandoli fra i risconti passivi .

Impegni, garanzie e passività potenziali Sono state prestate fidejussioni a garanzia delle anticipazioni ricevute per i contributi concessi dalla Regione

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Nella macro voce Immobilizzazioni confluiscono tutti gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente nella azienda, Le immobilizzazioni i distinguono in immobilizzazioni immateriali e immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	17.880	28.216	46.096
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.752	27.132	42.884
Valore di bilancio	2.128	1.084	3.212
Valore di fine esercizio			
Costo	17.880	54.427	72.307
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.816	30.227	47.043
Valore di bilancio	1.064	24.200	25.264

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali riguardano i costi sostenuti per l'acquisizioni di beni intangibili destinati ad essere utilizzati durevolmente, Nel nostro caso specifico riguardano i costi di impianto della società.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.064	2.128	(1.064)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	17.880	17.880
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.752	15.752
Valore di bilancio	2.128	2.128
Valore di fine esercizio		

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	17.880	17.880
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.816	16.816
Valore di bilancio	1.064	1.064

Immobilizzazioni materiali

Nelle immobilizzazioni materiali sono confluiti i beni di consumo durevole destinati permanentemente all'organizzazione aziendale ed in particolare riguardano le attrezzature, le macchine elettrtroniche d'ufficio, l'arredamento cinque bici, un due gazebo e una casetta di legno

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
24.200	1.084	23.116

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	7.282	20.934	28.216
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.282	19.850	27.132
Valore di bilancio	-	1.084	1.084
Valore di fine esercizio			
Costo	7.282	30.304	54.427
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.282	22.103	30.227
Valore di bilancio	-	8.201	24.200

Operazioni di locazione finanziaria

Immobilizzazioni finanziarie

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.324.432	391.633	932.799

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	666	(666)	-	-	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	390.966	933.466	1.324.432	1.010.086	314.346
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	391.633	932.799	1.324.432	1.010.086	314.346

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo. Si riportano qui di seguito in sintesi i crediti rilevati alla chiusura dell'esercizio

CREDITI DIVERSI	96,15
CREDITI VS CONSORZIATI	126.963,40
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 1.7.2	429.000,00
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 19.4	21.394,74
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 19.2 ()	232.750,93
CREDITI VS REG SICILIA MIS 19.2	314.346,38
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 7.2	146.400,00
CREDITI ATS MIS 124	27.905,50
FORNITORI C/ANTICIPI	25.574,82
TOTALE CREDITI	1.324.431,92

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.324.432	1.324.432

Area geografica	Italia	Totale
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.324.432	1.324.432

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Disponibilità liquide

Nelle disponibilità liquide confluiscono i depositi bancari e denaro in cassa

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
267.907	195.019	72.888

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	194.949	72.888	267.837
Assegni	-	0	-
Denaro e altri valori in cassa	70	0	70
Totale disponibilità liquide	195.019	72.888	267.907

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio, che qui di seguito vengono riportate

BAPR C/C 1604442 CC ORDINARIO	234.889,39
CRED AGRIC C/C 7573 MIS 19.4 (EX	10.779,78
CRED.AGRIC C/C 26675 MIS7.5 FIUM	21.798,51
CRED.AGRIC C/C 26674 MIS7.2 MONF	208,80
I-CONTO	91,88
UNICREDIT 106959884 MIS 19.4	68,29
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	267.836,65

BAPR C/C 1604442 CC ORDINARIO	234.889,39
DENARO IN CASSA	70,21
DISPONIBILITA' LIQUIDE	267.906,86

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
142	142	

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Sono qui rappresentati dalla licenza per la gestione delle fatture in cloud

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	142	142
Totale ratei e risconti attivi	142	142

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Riteniamo doveroso ricordare che con assemblea straordinaria del 14/12/2024 è stato deliberato l'aumento del capitale sociale a €24.152,00 che ha avuto la sua efficacia alla data di iscrizione al Registro Imprese da parte della Camera di Commercio avvenuta il 27/01/2025. pertanto al 31/12 /2024 abbiamo riportato l'importo allora vigente di €. 21.652,00

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	21.652	-		21.652
Altre riserve				
Versamenti a copertura perdite	22.000	-		22.000
Totale altre riserve	22.000	1		22.001
Utile (perdita) dell'esercizio	0	-	0	0
Totale patrimonio netto	43.652	1	0	43.653

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	21.652	B
Altre riserve		
Versamenti a copertura perdite	22.000	A,B,C,D
Totale altre riserve	22.001	
Totale	43.653	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	17.856	-	17.856	17.856
Debiti verso banche	40	(40)	-	-
Debiti verso fornitori	106.807	57.576	164.383	164.383
Debiti tributari	-	3.372	3.372	3.372
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	31.445	(8.090)	23.355	23.355
Altri debiti	11.307	2.399	13.706	13.706
Totale debiti	167.455	55.218	222.673	222.673

I debiti più rilevanti al 31/12/2024 risultano così costituiti:

SOCI C/FINANZIAMENTI (INFRUTT.)	17.855,78
DEBITI V/FORNITORI	53.253,14
NOTE DI CREDITO DA RICEVERE	-4770,00
FATTURE DA RICEVERE	115.900,27
ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	3.408,16
DEBITI TRIBUTARI	3.408,16
DEBITI. V/ AGENTE RISCOSSIONE RATEIZZATE	23.355,04
ERARIO C/ ACCONTI IRES	-36,00
DE00BITI DIVERSI	373,63
AMMINISTRATORE C/ANTICIPI	9.581,09
DEBITI X QUOTE CAP. SOC. DA RES	3.751,70
ALTRI DEBITI	13.706,42
totale debiti	222.142,43

ILa voce "Debiti tributari" accoglie solo l'importo della ritenuta d'acconto pagata a gennaio 2025 relativa a una prestazione di lavoro professionale

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	17.856	17.856
Debiti verso fornitori	164.383	164.383
Debiti tributari	3.372	3.372
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	23.355	23.355
Altri debiti	13.706	13.706
Debiti	222.672	222.673

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	222.673	222.673

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Finanziamenti effettuati da soci della società

I “Debiti verso soci per finanziamenti” sono così ripartiti secondo le scadenze e la clausola di postergazione contrattuale (articolo 2427, primo comma, n. 19-*bis*, C.c.)

Essi sono rappresentati dai prestiti infruttiferi concessi in anni passati dal Comune di Fiumedinisi per l'importo di €4.341,00 e dalla Fenapi Nazionale per l'importo di €. 13.515,00

Scadenza	Quota in scadenza
	17.856
Totale	17.856

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

In particolare i risconti riguardano i contributi delle misure 19.4 -7.5 - 7.2- 1.7.2 e dei P.O Le valli del mito e della musica- Assistenza Tecnica alle pubbliche amministraizoni - non utilizzati nel corso dell'esercizio 2024 e rinviati all'esercizio successivo in cui avranno la loro manifestazione economica.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	171.611	(171.611)	-
Risconti passivi	207.287	1.144.132	1.351.419
Totale ratei e risconti passivi	378.899	972.520	1.351.419

I criteri adottati nella valutazione per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

il conto economico prevede quattro macro raggruppamenti di voci distinti dalle lettere A valore della produzione, B Costi di produzione che evidenziano i componenti positivi e negativi che conseguono alla gestione della società, le lettere C proventi e oneri finanziari e D rettifiche di valore di attività e passività finanziarie riguardano i componenti positivi e negativi di natura puramente finanziaria Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.
I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita
La voce Contributi in conto esercizio dell'importo di €. 151.816 riguarda i contributi utilizzati per competenza nel corso dell'esercizio. In particolare comprendono i **contributi consortili** relativi all'imputazione del costo di gestione, non attinenti ai contributi regionali o non rendicontabili, ripartiti ai soci in proporzione alle loro percentuali di partecipazione alla società e i **Contributi della Regione** utilizzati nell'esercizio a copertura dei costi ad essi attinenti.

	2023	2024
ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.	4	0
SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE	27	0
CONTRIBUTI CONSORTILI	15.768,14	14.637,44
CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI	431.493,05	115.126,33
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	447.292,19	129.763,77

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
126.821	447.284	(320.463)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci		25	(25)
Servizi	121.222	435.944	(314.722)
Godimento di beni di terzi	142		142

DESCRIZIONE	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.064	1.064	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.095	1.547	1.548
Oneri diversi di gestione	1.298	8.704	(7.406)
Totale	126.821	447.284	(320.463)

Al fine di consentire una più chiara e leggibile conoscenza dei costi sostenuti nell'esercizio 2024 si riportano qui di seguito i prospetti contenenti le voci di costo riguardanti le spese generali e e quelle dei singoli Progetti Operativi a regia Gal a

COSTI GENERALI COMPLESSIVI DI BILANCIO	Importo
LAVORAZ.DI TERZI P/PROD.SERVIZI	34.906,51
ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE	6.465,00
COMPENSI SINDACI-PROFESSIONISTI	5.250,00
COMP.PROF GESTIONE UFFICIO	63.293,30
SPESE TELEFONICHE	558,77
ONERI BANCARI	846,00
ALTRI COSTI PER SERVIZI	624,96
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	217,01
COMPENSO PER FACILITATORI MIS. 17.2.1	9.060,00
TOTALE COSTI PER SERVIZI	121.221,56
LICENZA D'USO SOFTWARE PER FATT.IN CLOUD	141,52
AMM.TI IMM. IMMATERIALI	1.063,76
AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO	3.094,59
IMPOSTA DI BOLLO	451,21
IMPOSTA DI REGISTRO	0,00
TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.	309,87
TASSA SUI RIFIUTI	231,00
DIRITTI CAMERALI	211,00
ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	5,85
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.208,93
INT.PASS.SUI DEB. V/ALTRI FINAN.	2.832,74
INTERESSI PASSIVI INEDUCIBILI	111,68
INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.	2.944,42
IMPOSTE ESERCIZI PRECEDENTI	36,00
SOPR.PAS.P/SPESE COM.ES.PRE.A109	53,00
ONERI STRAORDINARI	89,00
TOTALE COSTI	129.763,77

COSTI GENERALI DI GESTIONE NON RENDICONTABILI	IMPORTO
COMPENSI SINDACI-PROFESSIONISTI	5.250,00

COSTI GENERALI DI GESTIONE NON RENDICONTABILI		IMPORTO
ONERI BANCARI		370,10
ALTRI COSTI PER SERVIZI		324,88
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI		217,01
LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO		141,52
IMPOSTA DI BOLLO		92,86
TASSA SUI RIFIUTI		231,00
DIRITTI CAMERALI		211,00
ONERI DIVERSI DI GESTIONE		5,85
INTERESSI PASSIVI (SU RESTIT.P.O.7,2 Monforte)		2,944,42
ONERI STRAORDINARI		51
AMMORTAMENTI Non rendicontabili		2145,11
Totale Costi		11.984,75

A questi costi si aggiunge il costo degli oneri aggiuntivi della Polizza fideiussoria non rendicontabile di 2.652,69 da ripartire ai consociati ammontano a **€14.637,44**

<i>COSTI del P.O. 7.5 Sistemaz,Aree Castello Belvedere Fiumedinisi,</i>	Importo
<i>LAVORAZ.DI TERZI P/PROD.SERVIZI</i>	34.906,51
<i>ONERI BANCARI</i>	165,90
<i>COSTI PER SERVIZI</i>	35.072,41
<i>AMM.TO ORD. COST.LEGG.</i>	842,04
<i>AMM.TO ORD. BICI</i>	1171,2
<i>AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO</i>	2.013,24
<i>IMPOSTA DI BOLLO</i>	83,37
<i>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</i>	83,37
<i>TOTALE COSTI COPERTI DAL CONTRIBUTO</i>	37.169,02

COSTI P.O. MIS.1.7.2 FACILITAZIONE DIGITALE		Importo
ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE		6.465,00
COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA		9.060,00
Totale Costi		15.525,00

Nell'esercizio 2024 non sono stati ancora sostenuti costi per per i P.O. riguardanti le Mis. 19.2 "Le Valli del Mito e della Musica" e "Assistenza Tecnica alla pubblica Amministrazione e per il P.O. mis. 7.2 P.O Recupero area Naturalistica Monforte San Giorgio

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Costi di materie prime e di consumo non se ne rileva

Oneri diversi di gestione

sono stati esposti dettagliatamente nel precedente prospetto

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

Sono rappresentati solo dagli oneri relativi agli interessi passivi maturati e corrisposti per il P.O. 7.2 pari a €.
2.944,42

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	2.945
Totale	2.944

Descrizione	Altre	Totale
Interessi fornitori	112	112
Interessi su finanziamenti	2.833	2.833
Arrotondamento	(1)	(1)
Totale	2.944	2.944

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

società non si avvale di lavoratori dipendenti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico della società non è composto da lavoratori dipendenti ma da professionisti, selezionati con apposito bando di evidenza pubblica, che fatturano le loro prestazioni in rispetto al contratto stipulato.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non sono stati corrisposti compensi o anticipazioni e crediti agli amministratori e ai sindaci

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono avvenuti ad oggi fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Non si rileva alcun reddito di esercizio. i

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Bonfiglio Antonino ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, [il rendiconto finanziario] e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, __/__/____